ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 645/CBMSC/2022, de 21 de dezembro de 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e considerando:

a existência de vagas em aberto na graduação de Subtenentes do Quadro de Praças
Bombeiros Militar (QPBM), disposto na Lei Complementar Estadual nº 582, de 30 de novembro de
2012, atualizada pela Lei Complementar 801, de 1 de julho de 2022;

a possibilidade deste Comandante-Geral  em reduzir  pela metade o interstício  mínimo
para promoção, prevista no § 2º do artigo 10 da Lei Complementar Estadual nº 801, de 1 de julho
de 2022, na falta absoluta de candidatos que satisfaçam a exigência de tempo mínimo;

que a distribuição do efetivo é dinâmica e à medida que o ambiente se modifica surge a
necessidade de adequações na estrutura administrativa, para fins de melhor organização da tropa
e adaptações aos novos desafios e missões;

que  a  redução  do  interstício  traduz  situação  excepcionalíssima,  decorrente  do  poder
discricionário conferido a este mandatário máximo, o qual deve ser exercido sobre os nortes da
conveniência e oportunidade da Administração Pública;

e para valorização profissional, pelos trabalhos realizados ao longo da carreira.

RESOLVE:

Art. 1º  Reduzir,  pela metade, o interstício do 1º Sargento BM Mtcl 927703-0 DIRCEU
GAMBA JUNIOR para ascensão à graduação  de Subtenente do Quadro de Praças Bombeiro
Militar, extraordinariamente, para a promoção de 31 de janeiro de 2023, de acordo com o § 2º do
artigo 10 da Lei Complementar Estadual nº  801, de 1 de julho de 2022.

Art. 2º  Encaminhar o presente processo ao Presidente da Comissão de Promoção de
Praças – CPP, para gestão dos atos pertinentes à promoção do dia 31 de janeiro de 2023.

Art.  3º  Publicar  esta  Portaria  no Diário  Oficial  do  Estado  e  no  Boletim do  Corpo  de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Florianópolis-SC, 21 de dezembro de 2022.

Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO
Comandante-Geral  do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
41

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

U
U

02
61

I.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: PUU0261I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HILTON DE SOUZA ZEFERINO (CPF: 000.XXX.359-XX) em 21/12/2022 às 14:28:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 14:10:50 e válido até 28/02/2119 - 14:10:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNjQxOF8yNjQ1MF8yMDIyX1BVVTAyNjFJ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00026418/2022 e o código
PUU0261I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.